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SAVUNMA TEDARİKİNDE TERSİNE LOJİSTİK: ABD ÖRNEĞİ  

Gamze KALE1  

ÖZET 

Savunma tedarik yö netimi, ihtiyacın belirlenip tanımlanması aşamasından başlayıp 

işletme, destek ve en sönunda geri dö nu şu m safhalarını içeren bu tu n bir su reçtir. Mali ve 

tabii kaynak kısıtlarının mevcudiyeti altında etkin bir tedarik yö netim su reci için zincir 

mantıg ı içerisinde her bir aşamanın akıllıca yu ru tu lmesi gerekmektedir. Bilhassa 

u ru nlerinin, u reticilerinin ve tu keticilerinin ö zellikli yapısıyla sivil tedarik yö netiminden 

ayrılan savunma tedarikinde tersine löjistig in su reklilig i ve gu venlig i sag layacak şekilde 

sag lanması gerekmektedir. Bununla birlikte könu henu z yeterince çalışılmış deg ildir. Bu 

nöktadan hareketle çalışmanın amacı savunma tedarik yö netiminde tersine löjistik 

basamag ını açıklamak ve ABD Savunma Löjistik Ajansı Savunma Malları Elden Çıkarma 

Servisi (DPDS) ö rneg i u zerinden savunma tedarikinde tersine löjistig in uygulanması 

hakkında bilgi vermek ölarak belirlenmiştir. Amaca yö nelik ölarak mevcut yazının örtaya 

könması adına bibliyömetrik analiz gerçekleştirilmiştir. Analiz ile yazının yetersizlig ini 

örtaya köymak, mevcut yazına dair bilgileri sunarak gelecek araştırmacılara yardımcı 

ölmak hedeflenmektedir. Analiz neticesinde kısıtlı mevcut yazının bu yu k öranda ABD 

tarafından örtaya köyuldug u bulgusuna erişilmiştir. Könuya açıklık getirmek ve 

uygulama ö rneg i sunmak adına çalışmanın devamında ABD Savunma Löjistik Ajansı 

Savunma Malları Elden Çıkarma Servisi (DPDS) hakkında bilgilere yer verilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Savunma Tedarik Yö netimi, Tersine Löjistik, Savunma Tedarikinde 

Tersine Löjistik, Su rdu ru lebilirlik  
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REVERSE LOGISTICS IN DEFENSE ACQUISITION: THE CASE OF 

THE US 

ABSTRACT 

Defense supply management is a whöle pröcess that starts fröm the identificatiön and 

definitiön öf the need and includes öperatiön, suppört and finally recycling phases. In the 

presence öf financial and natural resöurce cönstraints, an effective supply management 

pröcess requires the intelligent executiön öf each stage in a chain lögic. Especially in 

defense acquisitiön, which differs fröm civilian supply management due tö the specific 

nature öf its pröducts, pröducers and cönsumers, reverse lögistics must be prövided tö 

ensure cöntinuity and security. Höwever, the subject has nöt yet been sufficiently 

studied. Fröm this pöint öf view, the purpöse öf the study is tö explain the reverse 

lögistics step in defense supply management and tö prövide införmatiön ön the 

implementatiön öf reverse lögistics in defense acquisitiön thröugh the example öf the US 

Defense Lögistics Agency Defense Pröperty Dispösal Service (DPDS). För this purpöse, a 

bibliömetric analysis was cönducted tö reveal the existing literature. With the analysis, it 

is aimed tö reveal the inadequacy öf the literature and tö help future researchers by 

presenting införmatiön aböut the existing literature. As a result öf the analysis, it was 

föund that the limited existing literature was largely put förward by the USA. In örder tö 

clarify the subject and prövide an applicatiön example, införmatiön aböut the US Defense 

Lögistics Agency Defense Pröperty Dispösal Service (DPDS) is given in the rest öf the 

study. 

Keywords: Defense Supply Management, Reverse Lögistics, Reverse Lögistics in Defense 

Acquisitiön, Sustainability 

JEL Codes: S56, H56, H57 
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1. GİRİŞ 

Röma Kulu bu  1968 yılında I talyan iş insanı Aureliö Peccei ve I sköç bilim insanı 

Alexander King ö nderlig inde kurulan (Ataman & Yaman, 2021), bilim, siyaset, iş ve 

ekönömi du nyasında etkili lider ve uzman u yeleri ile ku resel sörunlara bu tu ncu l 

cevaplar arayan bir du şu nce kuruluşudur. Kulu p iklim deg işiklig i, su rdu ru lebilir 

ekönömi, kuşaklar arası diyalög gibi töplumsal ve ku resel çöklu krizlere yö nelik 

çö zu mler ö nerme, gerekli deg işimleri savunma amacını benimsemektedir (The Club öf 

Röme, 2023). Röma Kulu bu nu n 1972 yılında yayınladıg ı rapöra gö re mevcut ekönömik 

du zenler su rdu ru lu rse gelecek yu zyıl içinde du nyadaki bu yu menin sınırına erişilecek ve 

sistem 21. yu zyılda çö kecektir (Meadöws, vd., 1972). Her ne kadar iddialı bir felaket 

senaryösu gibi gö zu kse de kulu bu n yayınladıg ı rapörun analizlere dayalı bir alt yapısı 

vardır. Kulu p, rapörda ku resel ekönömik sistemin birbiriyle etkileşimli nu fus, gıda ve 

hizmet u retimi, çevre kirlilig i, yenilenmeyen dög al kaynak tu ketimi ve endu striyel 

u retim/sanayileşme unsurlarının mevcut durumunu gelecek simu lasyönunda 

incelemektedir (Yalçın, 2022). Rapörda belirtilen tu m deg işkenler birbiri ile bag lantılı 

öldug u için dög rusal ölmayan bir mödel geliştirilerek analizler yapılmıştır (Mörgan, 

1998). Kulu bu n savundug u temel sav, su rekli bu yu menin, sınırlı ve sönlu bir du nya 

gerçeklig ine uymayan sönsuz niceliklere yöl açacag ı fikridir (Meadöws vd., 1972). 

Rapöra gö re, eg er mevcut du zen devam ederse nu fus, gıda u retimi ve sanayileşme, ö nce 

u stel biçimde katlanarak artacak, yö netilemez ve köntröl edilemez bir hale gelecek ve 

sistem çö kecektir. I şleyen du zende u retim, kaynakların tu ketilmesine ve çevre kirlilig ine 

neden ölmakta ve du nyanın fiziksel sınırlarına ulaşılmaktadır. Var ölan trendlerin 

deg iştirilmesi ve su rdu ru lebilir bir ekönömik istikrar ile ekölöjik durum yaratılması ve 

yeni bir dengenin öluşturulması gerekmektedir. Bunun için ekönömide yeşil ekönömi 

denilen, geri dö nu şu mu n ö n planda öldug u bir mödel deg işiklig i gerekmektedir. 

Ö ncesinde dög rusal bir işleyişte su rdu ru len, hammadde ve kaynag ın kullanılıp dög aya 

bırakıldıg ı ekönömik sistemde, mödelinin dö ngu sel bir hale getirilmesi ile 

su rdu ru lebilirlik sag lanabilir. Atıkların geri dö nu şu mu  ve sistem çıktılarının yeni girdiler 

haline getirilmesi ile öluşturulacak geri dö nu şu mlu  yeşil mödel devamlılıg ı sag layabilir 

(Meadöws vd., 1972).  

Rapör ku resel sistem böyutunda ekönömi temelli bu yu menin sınırlılıg ını örtaya 

köymaktadır. Savunma harcamalarında da benzer bir durum sö z könusudur. Savunma ve 

refah, aynı u lke kaynag ını bö lu şen iki ihtiyaç kanadıdır. Savunma temel ve daimi bir 

ihtiyaç ölup vazgeçilemeyecek ölsa da u lkenin sınırlı bu tçesinden aldıg ı pay aynı 

zamanda bir alternatif maliyet dög urmaktadır. Bir tarafa aktarılan her payın dig er tarafta 

vazgeçilmesi gereken bir karşılıg ı öldug unun bilincinde ölarak hareket edilmesi 

gerekmektedir. Her savunma harcaması dikkatle yapılmalıdır. Zielinski ve Gerstle, ABD 

ile Çin rekabetinin ekönömi u zerindeki yu ku nu  inceledikleri çalışmalarında bu savunma 

harcamaların su rdu ru lebilirlig ini sörgulamaktadır. Çalışmada yu ksek askeri maliyetlerin 

ekönömik sıkıntılar, çö ku şler veya savunma hedeflerinde kısıtlar gibi sönuçlara yöl 
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açabileceg i, netice itibari ile su rdu ru lebilir bir savunma bu tçelemesi gerektig i 

belirtilmektedir (Zielinski & Gerstle, 2023).  

Bir savunma tedariki sö z könusu öldug unda dög ru maliyet-etkinlik ve fayda analizi 

örtaya köyulmalıdır. Hem dög ru verilerle dög ru tercihler yapılabilmesi adına tu m tedarik 

su reci gö z ö nu nde bulundurularak dög ru maliyet hesaplamaları yapılmalı hem su reç 

böyunca sistem etkin ölarak kullanılabilmeli hem de yapılan harcamadan, tedarik edilen 

sistemden maksimum fayda sag lanmaya çalışılmalıdır. Bu gereksinimleri sag lamak için 

tu m tedarik su reçlerinin entegre halde yö netilmesi gerekmektedir. Bir tedarik su reci 

yu ru tu lu rken genelde ilk safhalar dikkate alınmakta, satın alma veya u retme maliyetinin 

bu tu n tedariki yansıttıg ı yanılgısına du şu lmektedir. Fakat kullanım sırasında gelişen 

durumlarla birlikte entegre löjistik destek faaliyetlerine ölan ihtiyaç fark edilmekte ve 

esasen destekleme faaliyetlerinin maliyetlerinin baştaki satın almayı aşabildig i 

gö ru lmektedir (Genelkurmay Başkanlıg ı, 2004). Bu durumun sıkıntısını aşmak için ö mu r 

böyu löjistik destek ve entegre löjistik destek anlayışlarının yararlı öldug u gö ru lu p 

benimsenmektedir. Bununla birlikte u ru n ö mu r böyu destek sisteminin esasen bir 

parçası ölan, genelde sönda sayılan veyahut sayılmayan elden çıkarma su recinin hem 

işlem maliyeti hem de sag layabileceg i ekönömik ve çevresel fayda u zerinde 

durulmamaktadır. Fakat gerek mali gerekse de tabii kaynakların duyarlı ve dikkatli 

kullanılması zörunlulug u tersine löjistik könusunda çalışmayı, gerekli löjistik destek 

sistemlerinin kurulmasını ve işletilmesini gerektirmektedir. Bu kapsamda ö rneg in 

2.Du nya Savaşı sönrası könjönktu ru nde ihtiyaçtan dölayı kurgulanan ABD Savunma 

Löjistik Ajansı Elden Çıkarma Servisi (Defense Lögistics Agency Defense Pröperty 

Dispösal Service (DPDS)) ö nemli katkılar sunmaktadır. 2022 yılında Savunma 

Bakanlıg ının yayınladıg ı rapöra gö re DPDS 2020 yılında 18,1 milyön dölar deg erinde 

166.421 ö g enin yeniden kullanılmasını sag lamıştır (U.S. Department öf Defense, 2022). 

Yine 2022 yılında DPDS emekliye ayrılmış ölan beş dönanma gemisinin geri dö nu şu mu  

ve atışından 20 milyön dölar tasarruf ettig ini, 2006-2014 yılları arası Afganistan’da 

1.023.488,84 pöund, 2021 yılında ise 1,4 milyar pöunddan fazla hurda imhası 

gerçekleştirdig ini bildirmektedir (Defense Lögistics Agency, 2023).  

2021’deki mevcut durum u zerinden 2022 yılına dair ö ngö ru lerin örtaya könmaya 

çalışıldıg ı SETA tarafından yayınlanan gu venlik radarında uzmanlara yapılan anket 

sönuçları, askeri gu venlik hala çök ö nemli durumda iken ekönömik gu venlig in ö neminin 

artacag ı, enerji gu venlig i, siber gu venlik, töplum ve çevre gu venlig i gibi könulara da 

ilginin artacag ı, bu tu ncu l bir gu venlik anlayışına yaklaşılacag ı ö ngö ru lmu ştu r (SETA | 

Siyaset, Ekönömi ve Töplum Araştırmaları Vakfı, 2022). Bu çerçevede çök böyutlu bir 

gu venlik için çök böyutlu bir du şu nme ve çök böyutlu bir yapılanma arayışlarına 

girişmek gereklilig i gö ru lmektedir. Bu kapsamda da çalışma, bahsedilen bu tu ncu l 

anlayışı çerçevesinde, u lke gu venlig ini ve dög rudan savunma birimlerinin tedarikini 

iyileştirmek adına tersine löjistig e dikkat çekmek fikri ile hareket bulmuştur. Savunmada 

tersine löjistik hem askeri gu venlig e hem de çevre, enerji ve töplum gu venlig ine ölumlu 

çıktılar sag layabilecek bir könu ölarak deg erlendirilmekte ve ö nemsenmektedir.  
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Çalışma kapsamında yapılan literatu r taramasında dög rudan könuyu ele alan sınırlı 

sayıda kaynag a rastlanılmıştır. Buradan hareketle kaynakları derlemek adına ö ncelikle 

bibliyömetrik bir analiz gerçekleştirilmiştir. Analiz sönuçlarından ve taranan 

kaynaklardan yöla çıkarak, könuya ışık tutmak adına, könu hakkında en yög un 

çalışmaların yapıldıg ının tespit edildig i ABD ö rneg i u zerinden Amerikan Ördusu 

Savunma Mallarını Elden Çıkarma Servisi incelenmiştir. Çalışmanın ikinci bö lu mu nde 

tersine löjistik ve savunma tedarik yö netiminde tersine löjistik könusuna dair kavramsal 

bir çerçeve çizilmektedir. U çu ncu  bö lu mde könu ile ilgili gerçekleştirilen bibliyömetrik 

analiz yö ntemi, dö rdu ncu  kısımda ise bulgular yer almaktadır. Beşinci kısımda bir 

savunma tedarikinde tersine löjistik ö rneg i ölarak Amerikan Ördusu Savunma Mallarını 

Elden Çıkarma Servisi açıklanmaktadır. Sön bö lu mde ise deg erlendirme ve ö nerilerle 

çalışma tamamlanmaktadır.  

 

2. KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

2.1. Tedarik Zinciri Yönetiminde Tersine Lojistik 

1972 yılı Röma kulu bu  rapörunda (Meadöws, vd., 1972) kaynakların sınırlılıg ı altında 

mevcut ekönömik bu yu menin su rdu ru lebilirlig i sörgulanmaktadır. Rapör çeşitli 

ekönömik ve çevresel deg işkenlerin ilişkisini analiz ederek ekönömik bu yu me ve 

çevresel su rdu ru lebilirlik arasındaki bag lantıyı gö z ö nu ne sermektedir. Su rdu ru len 

ekönömik bu yu me trendlerinin, kaynakların tu kenmesi, enerji krizleri, çevresel kirlilik, 

ekölöjik dengesizlik ve iklim krizi gibi sörunlara yöl açarak su rdu ru lemez bir gelecek 

yaratacag ı savunulmaktadır. Rapöra gö re, su rdu ru lebilir bir gelecek için dö nu şu m 

gerekmektedir (Meadöws, vd., 1972).  1987 yılı Du nya Ekönömik Kalkınma Kömisyönu 

“Örtak Geleceg imiz” başlıklı, rapörun başkanlıg ını yu ru ten Nörveçli pölitikacı Grö 

Harlem Brundtland’ın adıyla da anılan bir rapörla bu dö nu şu m gereklilig ine cevap 

nitelig inde bir adım atmaktadır. Örtak Geleceg imiz Rapöru “su rdu ru lebilir kalkınma” 

kavramına yer verilen ilk belge nitelig inde ölup kavramı ekönömik, çevresel ve sösyal 

su rdu ru lebilirlik başlıklarında ele almaktadır (Semtriö, 2023). Rapöra gö re 

su rdu ru lebilir kalkınmadan kasıt, bugu n sahip ölunan ihtiyaçları karşılayıp kalkınma 

sag lanırken gelecek nesillerin ihtiyaçlarını karşılama yeteneg inden ö du n vermemektir 

(Wörld Cömmissiön ön Envirönment and Develöpment, 1987).  

Rapör, ekönömik bu yu me, sösyal gelişme ve çevresel su rdu ru lebilirlik arasındaki 

dengeyi sag lama gereklilig ini vurgulamaktadır. Açık sistem anlayışında gerek birey 

gerekse de ö rgu t bir çevre içinde var ölmakta, sahip öldug u çeşitli ihtiyaçları karşılamak 

için çevredeki kaynaklara yö nelmekte, çevreden hem etkilemekte hem de faaliyetleri ile 

çevreyi etkilemektedir. I nsan veya ö rgu tlerin çevre ile ölan alışverişlerinde var 

ölan/işleyen dengeyi bözmamaya çabalaması, ekösisteme, biyöçeşitlilig e ve 

yenilenebilirlig ine zarar vermemesi, köruması ve bu çevre farkındalıg ıyla eylemlerde 

bulunması gerekmekte, bu gereklilik çevresel su rdu ru lebilirlik ölarak tanımlanmaktadır 

(Mörelli, 2011). Ekönömik su rdu ru lebilirlik, ekönömik sistemin mal ve hizmet u retimini 
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iç ve dış börcunu yö neterek, sösyal ve çevresel devamlılıg a zarar vermeden, 

dengesizlikler yaratmadan su rekli ölarak devam ettirebilmesidir (Gedik, 2020). Rapörun 

su rdu ru lebilir kalkınma vurgusu çerçevesinde, gerek sivil gerekse de askeri alanda, 

öperasyönel ve ekönömik açıdan daha yu ksek etkinlik ve verimlilik sunma amacını 

taşıyan tedarik zinciri yö netimlerinin yeniden, bu tu ncu l bir su rdu ru lebilirlik anlayışıyla 

ele alınması gerekmektedir. 

Tedarik zinciri, hammaddeden başlayıp elden çıkarmaya deg in uzanan u ru n yaşam 

dö ngu su  su reci böyunca yer alan, u retici, dag ıtıcı, satıcı gibi aktö rler ile bunların 

arasındaki bilgi, u ru n/hizmet ve para akışından öluşan ag ı ifade etmektedir. Tedariki bir 

zincir ölarak ele almaktaki amaç, u ru n, para ve bilgi alışverişini en etkin ve verimli 

şekilde sag lamak, köördine etmek, maliyetleri azaltmak, ka rı ve memnuniyeti artırmaktır 

(Chöpra & Meindl, 2016). Tedarik zinciri yö netimi, hammadde tedarikinden u retim ve 

sön teslimat da hil ölmak u zere zincirdeki u ru n, hizmet, bilgi veya para tu m varlıkların 

akışını sistemli ölarak yö netme yaklaşımı ölarak ifade edilmektedir (Zhang, Yang, & Yang, 

2023). Tedarik zinciri yö netimi, kaynak sag lama, tedarikçinin belirlenmesi, envanterin 

yö netilmesi, u retimin planlanması, nakliye ve depölanmasının sag lanması, mu şteri 

hizmetlerinin sunulması gibi tedarik su reci böyunca yu ru tu len faaliyetlerin tamamı için 

planlama, ö rgu tleme, uygulama, köntröl ve iyileştirme yö netim fönksiyönlarının, 

zincirdeki tedarikçi, aracı, u çu ncu  taraf hizmet sag layıcı, mu şteri aktö rleri ile entegre ve 

sistemli şekilde yu ru tu lmesini kapsamaktadır (Cöuncil för Supply Chain Management 

Pröfessiönals (CSCMP), 2023). 

21. yu zyılın hızla gelişen, teknölöji ve aktö r bazında karmaşıklaşan ekönömik sisteminde 

tedarik zincirleri, u reticileri, dag ıtıcıları, u çu ncu  parti löjistikçileri ve tu keticileri 

birbirine bag layan, ku resel böyutlu karmaşık ag lar ölarak gö ru lmektedir. Klasik tedarik 

zinciri yö netimi anlayışında tedarikçilerden u retici, töptancı, perakendeci ve mu şteriye 

uzanan, dög rusal çizgide ileri yö ne u ru n ve hizmet, ters yö ne ise bilgi ve paranın aktıg ı 

bir işleyiş bulunmaktadır (Chuang & Shaw, 2000). Esasen klasik anlayışta u ru n, bilgi ve 

para akışı ile aktö r sıralaması mu şteri aktö ru  ile kesildig inden, sönrasına dair bilgi yer 

almayıp köpukluk öluştug undan, bu tu nleşmiş bir zincirden ziyade iç içe geçmiş 

halkalardan öluşan bir sistemden bahsetmenin daha dög ru öldug u du şu nu lmektedir. 

Nitekim sıfır atık, geri dö nu şu m, ekölöjik ayak izi gibi kavramların (Erdem, 2013) 

yaşanan gelişmeler, su rdu ru lebilirlik tartışmaları, artan kaynak kısıtları ve harcama 

köntröl baskıları ile gu ndeme gelmesi neticesinde, tersine löjistik ve yeşil tedarik zinciri 

gibi kavram ve yö netimler geliştirilmektedir. 

Tersine löjistik, geleneksel tedarik zincirinin u reticiden tu keticiye akışının tersine, 

u ru nlerin ve bilgilerin tu ketim nöktasından u retim veya elden çıkarılma nöktasına kadar 

etkin ve verimli şekilde tekrar akışı ölarak tanımlanmaktadır ve bu akışın planlaması, 

uygulanması ve köntröl edilmesi su reci de tersine löjistik yö netimi ölarak ifade 

edilmektedir (Guide & Van Wassenhöve, 2021). I htiyaç dışı u ru nu n töplanması, ayırılıp 

sınıflandırılması, yeniden kullanımı/kazanımı, elden çıkarma işlemleri ve yeniden 
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dag ıtılması işlemleri tersine löjistik kavramı kapsamına girmektedir (Fleischmann, vd., 

2000). Stevensön çalışmasında tersine löjistik su reçlerinin fazla envanteri, mevsimsel 

envanteri, yeniden depölamayı, hasar nedeniyle iade edilen malları, kurtarmayı, geri 

çag ırmaları, geri dö nu şu m prögramlarını, elden çıkarılmayı, geri kazanımı ve tehlikeli 

madde ö zel prögramlarını içerdig ini belirtmektedir (Stevensön, Töussaint, & Edwards, 

2005). Tersine tedarik zinciri yö netimi ise, zincirdeki tersine löjistik eylemlerinin etkin 

ve verimli şekilde yö netilmesi su reci ölarak tanımlanmaktadır (Tiwari & Singh, 2021). 

Tersine löjistik ag ları içeren tedarik zincirleri daha karmaşık ölup, ileri löjistik ag ının 

tu m elemanlarının yanına, tersine löjistik ag ı ile eklenen geri töplama talep nöktaları, 

töplama merkezleri, geri töplama u çu ncu  parti löjistikçileri, ikinci el pazarları ve elden 

çıkarma işleri ile ilgili geri dö nu şu m, geri kazanım ve imha merkezleri da hil ölmaktadır 

(Ayvaz, Kaçtıög lu, & Varöl, 2013).  

Parkinsön ve Thömpsön çalışmalarında tersine löjistik kapsamında terk etme, imha ve 

depölama gibi dö nu şu msu z eylemlerin dışında, u ru n ö mu r devrinin söna ermesi adına 

yu ru tu len u ru n geliştirme, u ru n yeniden işleme, yeniden u retim, yenileştirme, yenileme, 

geri dö nu şu m, yeniden deg erlendirme, yeniden kullanım, yamyamlaştırma, öldug u gibi 

tekrar kullanım ve tamir ölmak u zere ön bir işlemden daha bahsetmekte ve 

tanımlamaktadır (Parkinsön & Thömpsön, 2003). U ru n geliştirme, u ru nu n işlevlerini 

artırmak adına yapılan faaliyetleri içermektedir. Yeniden işleme, iyileştirme, geliştirme 

ve yeniden u retme aşamalarındaki deg er katan faaliyetleri tanımlamaktadır. Yeniden 

u retim, ikinci el durumundaki u ru nu , kalite, gu venilirlik ve perförmans gibi nitelik 

yu kseltmeleri ile yeni du zeyine veya daha iyi du zeye getirme işlemleridir. U ru n 

yenileştirme, minimum maliyet harcayarak u ru nu  kabul edilir/istenir ö zellik seviyesine 

yenileme su recidir. Yenileme, yeniden u retim içinde yer alan ve kullanılmış u ru nu n 

durumunun yenisi kadar iyi hale getirilmesini sag layan su reci anlatmaktadır. Geri 

dö nu şu m u ru n ve içerig inin/bileşenlerinin geri dö nu ştu ru lmesidir. Yeniden 

deg erlendirme, u ru n veya u ru n bileşenlerinin deg erinin geri kazanılmasına yö neliktir. 

Yeniden kullanım, u ru nu  geri dö nu ştu rmeden veya terk etmeden farklı elde yeniden 

kullanılması, kullanımın su rdu ru lmesidir. Öldug u gibi yeniden kullanım, kullanıcının 

minimum işleme ile kullanıma devam etmesidir. Tamir, u ru n fönksiyönlarının 

du zeltilmesi, devam etmesinin sag lanması işlemleri ve ö nlemleridir (Parkinsön & 

Thömpsön, 2003). Yamyamlaştırma, faydalı ö mru nu n sönuna gelen u ru n parça ve 

bileşimlerinin alınarak başka bir u ru n tamir, yenilenme veya u retiminde kullanılmasıdır. 

Yamyamlaştırmada daha ö nce kullanılan u ru nden seçilen, yeniden kullanılabileceg i 

du şu nu len parçalar sö ku lmekte, dig er yeniden kullanımlara gö re daha ku çu k bir öranda 

kullanım sö z könusu ölmaktadır (Thıerry, vd., 1995). Bu işlem ayrımında bazı işlemler 

ismen ve işlev ölarak birbirine çök benzemekte ölup aslında tersine löjistik su recinde 

farklı nöktalara geri dö nmeleri sebebiyle ayrışmaktadır. Buna gö re; tersine löjistik 

kapsamında u ru n tu keticisinden, direkt yeniden kullanım işleminde dag ıtıcıya, tamirde 

servis aktö ru ne, u ru n yenilemede möntaj su recine, yeniden u retimde mödu ler alt möntaj 

su recine, yamyamlaştırmada fabrikasyönla parçalamaya, geri dö nu şu mde aynı firma 

veya uzman geri dö nu şu m tesisine dö nmektedir (Thıerry, vd., 1995) (Nakıbög lu, 2007).  
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1970’lere kadar çevre veya su rdu ru lebilir kalkınma ile ilgili fazlaca endişe 

duyulmadıg ından ö nemsenmeyen tersine löjistik kavramı, artan nu fus, azalan 

hammadde ve kaynak kısıtında hammaddenin dög rudan dög adan deg il geri 

dö nu şu mden sag lanabileceg i fikri ve ihtiyacı ile ö nemsenmeye başlanmıştır (Paksöy, 

2019). Tersine löjistik yö netimi ile su rdu ru lebilirlik sag lamak, israfları ö nlemek, 

maliyetleri azaltmak, geri dö nu şu m ve geri kazanımlarla para ve deg er kazanımı elde 

edilmek istenmektedir (Guide Jr & Srivastava, 2003). Blumberg ise gu nu mu ze tersine 

löjistig e ölan ilginin artan bireysel bilinç, mu şteri talebi, ulusal ve uluslararası kanun ve 

kurallar, kalite yu kseltme isteg i, maliyet azaltma stratejisi gibi sebeplerle arttıg ını 

belirtmektedir (Blumberg, 2005). 

Tersine löjistik, sön yıllarda ö zellikle u zerinde çalışılan bir könu ölarak literatu rde yer 

almaktadır. Hızla bu yu yen, e-ticaret gibi gelişmelerle bu yu mesi katlanan ekönömik 

sistem ve ku resel tedarik zincirinde maliyetleri azaltmak, mu şteri memnuniyetini 

artırmak, ekönömide dö ngu sellig i sag lamak ve kölaylaştırmak, geri dö nu şu m ve yeniden 

u retimle atıkları ve çevre hasarını azaltmak, ek kazanç ve deg er kazanmak gibi ö nemli 

faydalar sunma pötansiyeli taşıdıg ından tersine löjistik könusu u zerinde çalışılmayı 

gerektirmektedir.  

2.2. Savunma Tedarik Yönetiminde Tersine Lojistik 

Savunma sanayi sistemleri gizlilik, karmaşıklık, yu ksek teknölöji ve tehlike arz etme gibi 

çeşitli niteliklerle sivil u ru nlerden ayrışmaktadır. Savunma u ru nlerinin farklılıg ı, u ru n 

kullanıcılarının silahlı kuvvetler öluşu ile mu şteri ve pazarın farklılıg ı, riayet edilmesi 

gereken iç ve dış pölitik yasa ve prösedu rler gibi hususlar, savunma tedarik yö netimini 

sivil tedarikten ayrıştırmaktadır. Temel mantık ve işleyişleri benzer ölmakla birlikte 

savunma tedarik yö netiminin belli gu venlik hususları çerçevesinde, daha farklı ve 

ö zellikli ölarak ele alınması gerekmektedir. Savunma tedariki, bir gö rev ihtiyacının 

yerine getirilmesi ve desteklenmesi adına silah, sistem veya dig er kullanım u ru nlerinin 

könsept aşamasından envanterden çıkarılıncaya kadarki su recinde yer alan faaliyetlerin 

bu tu nu nu  ifade etmektedir (Batmaca, 2000). 

Savunma sanayi u ru nleri, ihtiyaçlar dög rultusunda tasarlanmış, ö zel amaçlarla 

geliştirilmiş, ileri teknölöji içeren, genellikle ana ve alt sistemlerden ve parçalardan 

öluşan, karmaşık ve ö zgu n u ru nlerdir. Savunma sanayi u ru nleri silah sistemleri, 

haberleşme sistemleri, kömuta-köntröl sistemleri, taşıyıcı sistemler, yazılım sistemleri 

gibi her biri kendi içinde ayrı ve ö zellikli pek çök sistemden öluşabilmektedir. Ö zellikle 

teknölöjideki sön gelişmeler kapsamında savunma sanayi u ru nlerinin teknölöji yög un ve 

insansız nitelikli ileri teknölöji u ru nleri ölarak geliştirildig i gö ru lmektedir. Savunma 

sanayi u ru nleri genellikle çök parçalı, karmaşık alt sistemlerden öluşup u retimleri hem 

zahmetli hem de uzun yıllar almaktadır. Bu nitelikli u ru nlerin zaman içinde giderek 

artan teknölöjik karmaşıklıg ı, artan maliyetleri de beraberinde getirmekte, bir sistemi 

hem u retme yöluyla hem de satın alma yöluyla sahip ölmak giderek pahalılaşmaktadır. 
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U stelik bu sistemler kullanım yö ntemleri ve barındırdıg ı teknölöjilerle çevreye karşı 

tehlike de arz etmekte ve dikkat gerektirmektedir. Bununla birlikte bu u ru nler u lke 

silahlı kuvvetlerinin daima hazır bulunuşunun ve beka ile caydırıcılıg ın temel unsuru 

öldug undan vazgeçilemez ve ihmal edilemezdir. Hem savunma hem çevre hem de 

ekönömi açısından etkinlik ve verimlilik için bu sistemlerin tedarikinin her aşamasında, 

tasarımdan elden çıkarmaya uzanan su reçte, bir disiplin içinde yö netilmesi 

gerekmektedir. Esasında bu kapsamda benimsenen felsefe su rekli tedarik ö mu r böyu 

destek (Cöntinuöus Acquisitiön Life Cycle Suppört (CALS)) çerçevesidir. CALS, ilk 

aşamada ihtiyaç tespitinden tasarım, u retim, dag ıtım, tedarik, depölama, bakım önarım 

ve sön aşamada kullanımdan kaldırmaya kadar uzanan su reçte, her safhadaki 

faaliyetlerin entegre halde, belirtilen esaslar çerçevesinde mu mku n öldug unca 

elektrönik örtamda yu ru tu lmesini sag layan, bu tu nleşik bir anlayışı ifade etmektedir 

(Begenirbaş, 2022). Bu çerçeveye riayet etmenin bahsedilen etkinlik ve faydaları 

sag layacag ı du şu nu lmekle birlikte felsefenin u ru n ö mu r dö ngu su nu n her aşamasında 

uygulanması gerekmektedir. Aksi halde dö ngu sellik kırılacak ve sistem etkileşimli ölarak 

işlerlig ini yitirecektir. Bu kapsamda savunma tedarik sisteminde ö zellikle ö nemsenmesi 

gereken bileşenlerden biri de tersine löjistik bileşenidir. Nitekim Savunma Tedarik 

Ajansı tedarik el kitabında savunma tedarikinin gereksinim, temin, destek ve 

envanterden çıkarma ölmak u zere dö rt temel bileşene sahip öldug unu belirtmektedir 

(DPA, 2002). 

Savunma tedarikinde tersine löjistik tanımları, tersine löjistig in savunma tedarik zinciri 

içinde deg erlendirilmesi u zerine yapılmaktadır. Buna gö re savunma tedarikinde tersine 

löjistik, savunma tedarik zincirinde geleneksel ileri yö nlu  akışın tersine, kullanıcıdan 

veya tu ketim nöktasından örijin nöktasına dög ru ters yö nde u ru n, bilgi ve kaynakların 

akışının etkin ve verimli şekilde planlanması, uygulanması ve köntrölu  su recidir 

(Fleischmann, vd., 2004). Bu u ru nler arasında savunma sanayi u ru nleri ölan silahlar, 

mu himmat, patlayıcılar, araçlar, uçaklar, elektrönik cihazlar ile dig er ekipmanlar 

sayılabilir. Bir başka tanımla, deg er geri kazanımını en u st du zeye çıkarmak, israfı 

azaltmak ve su rdu ru lebilirlig i sag lamak amaçlarıyla savunma tedarik zincirindeki fazla, 

kusurlu veya ihtiyaç dışı kalmış ekipman, yedek parça, sistem ve dig er malzemelerin 

töplanması, taşınması, depölanması ve çeşitli yöllarla elden çıkarılması ile ilgili 

faaliyetleri kapsayan su reçtir (Scött & Westbröök, 2007). Dig er bir tanıma gö re ise, 

maliyet etkinlik, kaynak körunumu, çevreye duyarlılık, atık azaltımı gibi amaçlar 

gu du lerek, savunma tedarik zincirinde çeşitli sebeple ihtiyaç dışı kalmış sistem, malzeme 

veya yedek parçanın töplanması, taşınması, deg erlendirilmesi, önarımı ve yeniden 

kazanımı su recini ifade etmektedir (Rutner & Hölt, 2005). 

Savunma u ru nleri ö zel nitelikli öldug undan elden çıkarılması işlemlerinin dikkatli bir 

şekilde ele alınması, belirli yö nergelere ve prösedu rlere bag lı hareket edilmesi 

gerekmektedir. Savunma sektö ru nde tersine löjistig in, hukuki gereklilikler yanında, 

kaynak kullanımının öptimize edilmesi, maliyetlerin du şu ru lmesi, ekönömik, çevresel ve 

sösyal su rdu ru lebilirlig in sag lanması sebepleriyle ö nemsenmesi gerektig i 
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du şu nu lmektedir. Savunma tedarikine tersine löjistik faaliyetleri ile ulaşılmak istenen 

amaçlardan biri, yu ksek maliyetli savunma u ru nlerinde maliyet azaltımına gitmektir. 

I adelerin, önarımların, yenilemelerin, geri dö nu şu m ve geri kazanımların etkin yö netimi 

ile savunma sitemleri ö mu r devri maliyetlerini azaltmasına ölanak tanınabilir 

(Fleischmann, vd., 2004).  Tersine löjistik kapsamında gerek yenilemeler ve tamirlerle 

yeni satın almalar azaltılabilecek, gerekse de yeniden kazanım ve geri dö nu şu mle ek 

kazanç sag lanabilecektir. Sivil alanda öldug u gibi ekönömik, sösyal ve çevresel 

su rdu ru lebilirlig in sag lanması (Ryan & Byrne, 2007), savunma tersine löjistig i ile de 

hedeflenen bir dig er ana amaç ölarak sayılabilmektedir. Sivil tersine löjistik 

yaklaşımından farklı ölarak savunma tersine löjistig inin ö n plana çıkan bir faydası ve 

ulaşılmak istenen amaç ise, öperasyönel hazırlıg a ve hazır öluşa destektir. Savunma 

terine löjistig i ile hatalı veya hasarlı ekipmanın hızla iadesi, önarımı, yenilenmesi ve 

tedarik zincirine yeniden da hil edilmesi sag lanarak daima hazır ölma durumu 

sag lanmakta (Hsiaö, Lee, & Raz, 2016), savunma etkinlig i artırılmaktadır. Banks ise 

çalışmasında sivilden farklı ölarak ördu açısından tersine löjistig in u ç ilkesini ve amacını 

ö ngö ru lebilirlik sag lama, gu venilirlik sunma ve gö ru nu rlu k ölarak ifade etmekte, bu 

hedeflerin ise teknölöji, iş birlig i ve persönel eg itimi ile başarılabileceg ini belirtmektedir 

(Banks, 2002). Tersine löjistik, u ru nlerin hazır öluşuna dair tahminleme yapmayı, 

tahminlerin gu venilir ölmasını ve tedarik zinciri böyunca savunma u ru nlerinin gö ru nu r 

ölmasını sag lamaktadır (Galöwitch, 2013). 

ABD Dönanması ö rneg i u zerinden tersine löjistikle ilgili çalışmalarında Stevensön ve 

arkadaşları, tersine löjistig in ticari alanda yeni bir çalışma alanı ölarak gö ru lmesine 

karşın askeri alanda uygulanışının daha kö klu  öldug unu ifade etmektedir (Stevensön, 

vd., 2005). Buna rag men askeri tersine löjistik, alan yazınında çög unlukla tersine 

löjistig in savunma tedarik yö netimindeki uygulanışı ölarak ele alınmakta ve ö zgu n 

ölarak yeterince yer bulamamaktadır. Yapılan literatu r taramasında könu ile alakalı az 

sayıda çalışmaya ulaşılmasına karşın ekönömik, sösyal ve çevresel su rdu ru lebilirlik 

ekseninde könunun ö nemli gö ru lmesi neticesinde könu ile ilgili ö ncelikle bilgilendirici 

bir çalışma yapılması ve könuya dikkat çekilmesi gerekli öldug u du şu nu lmu ştu r. 

Ö zellikle du nya savunma harcamalarının yeniden artma eg ilimi gö sterdig ini örtaya 

köyan çalışmalar ve yaşanan çatışmalar du şu nu ldu g u nde, tersine löjistik könusunun 

kaçınılmaz ölarak gu ndeme gelmesi gerektig i yörumu yapılmıştır. Buradan hareketle 

savunma löjistig inde tersine löjistik könusu hakkında genel bir bilgi vermek ve alandaki 

çalışmalara ışık tutmak adına bibliyömetrik analiz gerçekleştirilmiştir. Analiz neticesinde 

alanda en çök ve en erken çalışmaların Amerika Birleşik Devletleri tarafından yapıldıg ı 

örtaya çıkmıştır. Daha terimsel ve ö zgu lenmiş bir kavrayışın sag lanabilmesi adına, 

savunma tedarikinde tersine löjistik uygulamalarını benimseyen ve su rdu ren ABD 

ö rneg i u zerinden könuya açıklık getirilmesi daha yararlı gö ru lmu ştu r.  
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3. METODOLOJİ 

Çalışmada savunma tedarik yö netiminde tersine löjistik könusunu incelemek için 

ö ncesinde bibliyömetrik analiz gerçekleştirilmiş, az sayıdaki çalışmadan yöla çıkarak 

könuyu açıklamak u zere ö rnek u zerinden anlatım yöluna gidilmiştir.  Bibliyömetri belirli 

bir könu veya alan u zerinde, belirli bir dö nemde, belirli kişi veya kurumlarca örtaya 

könulmuş ölan yayınlar ile bunların ilişkisini örtaya köyan bir analizdir. (TU BI TAK 

ULAKBI M, 2023). 19. Yu zyılın ikinci yarısından itibaren artan yayınlar sönrasında 

20.yu zyılın başlarında örtaya çıkan bibliyömetri terimi, yayınları ve ilişkiler ag ını, ilgili 

könu, yazar, kaynak, u lke, atıf gibi başlıklar u zerinden niceliksel ölarak analiz etmek 

ölarak ifade bulmaktadır (Dög an, 2023). Çalışmada könuya ve könu u zerindeki 

u retkenlig e dikkat çekilmek istenildig inden, verilerin analizinde taramanın yapıldıg ı 

Web öf Science veri tabanının kendi sundug u betimsel bibliyömetri yö ntemi 

kullanılmıştır. Web öf Science, ku resel ö lçekte, çök sayıda disiplin alanında, yu ksek etki 

deg erine sahip ölan bilimsel dergilerin yer aldıg ı bir veri tabanıdır (TU BI TAK ULAKBI M, 

2023). Betimsel bibliyömetri ise belirli bir alanın könu, u lke, dil, yazar, yıl ve yayın gibi 

tanımlayıcı başlıklarda dag ılımının sayısal analizini ifade etmektedir (Yılmaz, 2019). 

Çalışma kapsamında savunma tedarikinde tersine löjistik könusunda yapılan çalışmalara 

erişmek için “Tersine Savunma Löjistig i (Reverse Defense Lögistics)” anahtar kavramı 

u zerinden Web öf Science veri tabanından bir literatu r taraması gerçekleştirilmiştir. 

Tersine löjistik kavramı eski uygulamaları ölsa da 1992 yılında James R. Stöck tarafından 

terimsel ölarak kullanılmış (Stöck, 1992), ardından 1990’lı yıllarda tanınmaya ve 

yaygınlaşmaya başlamıştır. Bu sebeple çalışmada 1990-2023 yılları arasını kapsayan bir 

tarama gerçekleştirilmiştir.     

4. BULGULAR 

Çalışmada Web öf Science veri tabanı u zerinden savunma tedarikinde tersine löjistik 

könusunda bir tarama yapılmış, sönuçlar betimsel ölarak analiz edilmiştir. Analiz 

neticesinde “Tersine Savunma Löjistig i” anahtar kavramı ile ilgili 46 adet çalışmanın veri 

tabanında yer aldıg ı gö ru lmu ştu r. Tablö 1’de yer alan, savunma tedarikinde tersine 

löjistik könusunda yapılan yayınların tarihlerine bakıldıg ında könunun 2000’li yıllarda 

çalışılmaya başlandıg ı anlaşılmaktadır.   

 

Tablo 1. Yıllara Gö re Yayın Sayıları 

Yıllar Yayın Sayısı Yıllar Yayın Sayısı Yıllar Yayın Sayısı 

1991 1 2011 1 2018 2 

2001 1 2012 2 2019 5 

2002 1 2013 4 2020 4 

2005 1 2014 3 2021 4 

2007 1 2015 2 2022 2 

2009 2 2016 3 2023-EYLÜL 1 

2010 1 2017 5   
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Yıllara gö re yayın sayıları incelendig inde 2000’li yıllarda başlayan çalışmaların 2010’lu 

yıllarda artmaya başladıg ı, bununla birlikte henu z yeterince ilgi gö rmedig i 

gö ru lmektedir. Yıllara gö re yayın sayılarının deg işimini Şekil 1’de gö rselleştirilmektedir.  

 

 
Şekil 1. Yıllara Gö re Yapılan Yayınların Dag ılımı 

Söurce: Web öf Science 

Çalışmaların yayın tu rlerine gö re ayrımına bakıldıg ında 39 adet makale, 7 adet bildiri 

kitabı ve 2 adet makale incelemesi yapıldıg ı tespit edilmiştir. Şekil 2 veri tabanında yer 

alan yayınların tu rlere gö re dag ılımını gö stermektedir. 

 

Şekil 2. Tu rlerine Gö re Yapılan Yayınların Dag ılımı 

Söurce: Web öf Science 

Şekil 2 incelendig inde savunma tedarikinde tersine löjistig in az sayıda bildiride yer 

aldıg ı, daha çök makale çalışmaları ile könu edinildig i gö ru lmektedir. 
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Savunma tedarikinde tersine löjistik könusunda Web öf Science veri tabanında yer alan 

çalışmalardan 34 tanesi Science Citatiön Index Expanded (SCI-EXPANDED), 9 tanesi 

Söcial Sciences Citatiön Index (SSCI), 7 tanesi Cönference Pröceedings Citatiön Index – 

Science (CPCI-S) ve 3 tanesi de Emerging Söurces Citatiön Index (ESCI)’de taranan 

mecralarda yayınlanmıştır. Veri tabanında yer alan çalışmaların tarandıg ı indekslere 

gö re dag ılımı Şekil 3’te yer almaktadır. 

 

Şekil 3. Tarandıg ı I ndekslere Gö re Yapılan Yayınların Dag ılımı 

Söurce: Web öf Science 

Şekil 3’te gö sterildig i gibi yayınların bu yu k çög unlug u SCI-Expanded indeksinde taranan 

dergilerde bulunmaktadır. 

Könu hakkında taranan çalışmaların u lkelere gö re ayrımına bakıldıg ında 46 çalışmadan 

31’inin Amerika Birleşik Devletleri tarafından kayıt edildig i örtaya çıkmaktadır. ABD’yi 

I talya, Kanada, Çin ve Gu ney Köre izlemektedir. Şekil 4, u lkelere gö re yayın sayılarını 

gö stermektedir. 

 

Şekil 4. U lkelere Gö re Yapılan Yayınların Dag ılımı 

Söurce: Web öf Science 
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Şekle bakıldıg ında yayınların baskın ölarak Amerika Birleşik Devletleri tarafından 

yapıldıg ı gö ru lmektedir. Ayrıca yapılan çalışmaların tamamı I ngilizce ölarak kaleme 

alınmıştır. Şekil incelendig inde tersine savunma löjistig i könusunda literatu ru n ABD 

kaynaklı ölarak öluştug u gö ru lmektedir. 

Könu u zerinde çalışmalar yapan yazarların bag lı öldukları kurumlara gö re dag ılımı Şekil 

5’te gö rselleştirilmektedir. 

 

Şekil 5. Yazarların Bag lı Öldukları Kurumlara Gö re Yapılan Yayınların Dag ılımı 

Söurce: Web öf Science 

Şekil incelendig inde ABD Savunma Bakanlıg ı, Amerikan Ördusu, ABD Hava Kuvvetleri, 

ABD Dönanması bag lantıları dikkat çekmektedir. Kayıtlara gö re yazarların 6 tanesi 

dög rudan ABD Savunma Bakanlıg ı, 3 tanesi Amerikan Ördusu, 2 Tanesi ABD Hava 

Kuvvetleri ve 2 tanesi de ABD Dönanmasına bag lıdır. Ayrıca çeşitli u niversite ve savunma 

araştırma kurumlarında yer alan yazarların da könu ile ilgilendig i anlaşılmaktadır.   

Çalışma kapsamında yapılan tarama ve analiz neticesinde savunma tedarikinde tersine 

löjistik könusunun henu z yeterince çalışılmadıg ı, bununla birlikte sön yıllarda könuya 

ö nem verilmeye başlandıg ı deg erlendirmesi yapılabilmektedir. Nitekim bu sönuç ve 

çıkarım, kendine has ö zellikleri ile dig er tedarik faaliyetlerinden ayrılarak farklı bir alan 

ölarak gö ru len savunma tedariki alanında (Begenirbaş ve Yalçın, 2020) yapılan 

çalışmaların artış trendinde öldug unu örtaya köyan çalışma bulguları ile de tutarlı 

gö ru lmektedir (Desticiög lu ve Ayan, 2022). 
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Veri tabanında yer alan çalışmaların dag ılımları incelendig inde en çök yayının ABD 

tarafından yapıldıg ı anlaşılmaktadır. Ayrıca yazarların bag lı öldukları kurumlar 

incelendig inde dög rudan Savunma Bakanlıg ı ve ördu kaynaklı çalışmalar yapıldıg ı örtaya 

çıkmaktadır. Buradan hareketle literatu ru n ABD Savunma Birimleri bakışıyla 

öluşturuldug u çıkarımı yapılabilmektedir. Bu çıkarımdan yöla çıkılarak savunma 

tedarikinde tersine löjistik könusunun hem literatu r ölarak en çök çalışma yapan hem de 

uygulama sahasında faaliyetler yu ru ten ABD ö zelinde bir ö rnekleme ile anlaşılırlıg ının 

sag lanacag ı du şu nu lmektedir. 

5. BİR SAVUNMA TEDARİK YÖNETİMİ TERSİNE LOJİSTİK ÖRNEĞİ OLARAK ABD 

SAVUNMA MALLARI ELDEN ÇIKARMA SERVİSİ (DPDS) 

ABD ördusu tersine löjistik faaliyetlerini, ku resel savunma tedarik zincirini yö neten 

Savunma Löjistik Ajansının dög rudan bir birimi ölarak kurdug u Savunma Malları Elden 

Çıkarma Servisi eliyle sistemli şekilde yu ru tmektedir. Savunma Löjistik Ajansı (Defense 

Lögistics Agency-DLA), Savunma Bakanlıg ına (Department öf Defense-DöD) bag lı ölup 

hem ördunun tu m birimlerine hem de mu ttefik başka u lkeler ile sivil kuruluşlara, ham 

maddeden sön kullanıma kadar, ku resel löjistik destek sag layan bir ajanstır (Defense 

Lögistics Agency, 2023). Savunma Malları Elden Çıkarma Servisi (Defense Pröperty 

Dispösal Service-DPDS) ise her tu rlu  savunma u ru n ve sistemi için etkin ve verimli elden 

çıkarma işlemleri yu ru terek devlet kaynaklarının sörumlu yö netimini sag lama 

misyönuna sahip bir DLA alt yapılanmasıdır (Defense Lögistics Agency, 2023).  

DLA’nın tarihi, fazla sayıda malzemenin dög ru zaman ve şekilde karmaşa ölmaksızın 

tedarikini gerektiren 2.Du nya Savaşı deneyimlerine deg in uzanmaktadır. Ayrı ayrı 

işleyen tedarike dair bileşenler ö zamanki adıyla Savunma I kmal Teşkilatı adı altında 

1962 yılında merkezileştirilmiş, gö rev sahasının zamanla genişletilmesi sönucu 1977 

yılında Savunma Löjistik Ajansı adını almıştır (Defense Lögistics Agency, 2023).  

Savaşa daima hazır ölunmasını sag lamak adına pröaktif ku resel löjistik desteg i sunma 

misyönuna sahip ölan DLA’nın gö revleri arasında ihtiyaç kalmayan askeri u ru nlerin ve 

atıkların geri dö nu şu mu , satışı ve arındırma/bertaraf prögramları kapsamında elden 

çıkarılması sayılmaktadır (Defense Lögistics Agency, 2023). DLA’nın örganizasyön 

şeması alt kömutanlıklar, strateji ve iş hizmetleri ile bö lgesel kömutanlıklar bazında 

çizilebilmektedir. Alt kömutanlık bazında başlıca altı kömutanlık bulunmaktadır 

(Defense Lögistics Agency, 2023). DLA Destek Birlig i, tekstil, gıda, ilaç ve inşaat 

malzemeleriyle ilgili tedarik zincirini yö netmekten sörumludur. DLA Havacılık, uçuş ve 

havacılıkla ilgili sistemlerin tu m ekipman, bakım ve tesis sistemleriyle ilgili tedarik 

zinciri ile ilgilemektedir.  DLA Kara ve Denizcilik, kara ve deniz sistemlerinin bakım, 

önarım ve malzemeleri ile ilgili tedarikten sörumludur. DLA Enerji, petröl ve 

yenilenebilir enerji da hil ölmak u zere her tu rlu  enerji ve yakıt tedarik destek hizmetini 

sunmaktadır. DLA Dag ıtım, ku resel dag ıtım merkez ag ını yö neten, depölama ve nakliye 
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işlemleri ile ilgilenen alt daldır. Sön ölarak DLA Elden Çıkarma Servisi, ihtiyaç dışı 

u ru nlerin yeniden kullanım, transfer ve bertarafı işlemlerini yu ru tmektedir. 

1972 yılında kurulan Savunma Malları Elden Çıkarma Servisi DPDS, ihtiyaç dışı kalan 

u ru nlerin elden çıkarılmasından sörumlu DLA’nın bir bileşeni ölarak kurgulanmakta, 

ABD ördusu başta ölmak u zere iş birlig i yapılan dig er u lkelerin tersine löjistik 

ihtiyaçlarına yö nelik uzmanlık anlayışı ile pröfesyönel hizmet sunmaktadır (Defense 

Lögistics Agency, 2023). DPDS biriminin çalışma kapsamına, askerilerin kullandıg ı 

pöstallardan çadırlara, tu feklerden röbötlara, kara savunma sistemlerinden hava 

savunma sistemlerine kadar ördunun kullandıg ı her tu rlu  u ru nu n elden çıkarılması 

girmektedir (Jöy, 2022). Zaman içinde ördunun kullandıg ı u ru nlerin deg işmesiyle 

birlikte DPDS’nin kullandıg ı yö ntem ve teknölöjiler deg işse de misyönu su rmektedir. 

2022 yılında 50. yılını kutlayan DPDS, bu kapsamda bir tarih kitabı yayınlamış, elli yıllık 

geçmişini yıllar itibariyle takip etmiştir (DLA Dispösitiön Service, 2022). DPDS tarihi 

kitabına gö re 1972 yılında kurulan DPDS kuruluş temelini 2.Du nya Savaşı’ndan 

almaktadır. 2.Du nya Savaşı dö neminde ABD savunma sanayi u retimi yu ksek öranda 

artmış, tahminlere gö re tu m du nyadaki savunma malzemelerinin yarısını u retmiştir (Jöy, 

2022). 2.Du nya Savaşı’nın sönuna gelindig inde ise bu u retimin bir karşılıg ı ölarak 

kullanılmayan veya kullanılıp imhası gereken binlerce u ru n depölar, araziler, limanlar ve 

askeri u slerde birikmiş haldedir. Başlarda bu malların dag ıtım ve satışı için farklı 

merkezlerde çeşitli ajanslar kurulmuş, Amerikan Köngresi de bu fazla/ihtiyaç dışı 

malların yeniden dag ıtımı ve satışı için 1949 yılında bir yasa çıkarmıştır. Yasa hala 

DPDS’nin misyönunu açıklayan temel yasa nitelig indedir. 1972 yılına gelindig ine ise 

farklı merkezler u zerinden yu ru tu len elden çıkarma işlemlerinin gö ru nu rlu k ve köntröl 

edilebilirlig inin sag lanması adına tek bir merkezden yö netilmesi gereklilig i dile 

getirilmiş, DPDS Savunma Mu lkiyet I mha Servisi adıyla kurulmuştur. Zaman içine servis 

hizmet sahasının ve yapısının deg işimleri ekseninde farklı şekillerde isimlendirilmiş 

ancak aktif ölarak hizmet sunmaya devam etmiştir. 1980’lerde birim geri dö nu şu m ve 

tehlikeli madde bertarafı gibi könularda gö rev sahasını genişletmiş, yeniden 

yapılanmaya gidilmiştir. 1985’te Mu lkiyet I mha Servisi adı deg iştirilmiş, Savunma 

Yeniden Kullanım ve Pazarlama Servisi halini almıştır. 2010 yılında ise yeni bir gelişme 

adımı ile bugu n kullanılan ismi ölan DLA Savunma Malları Elden Çıkarma Servisi halini 

almıştır (DLA Dispösitiön Service, 2022). 

Savunma Löjistik Ajansı’ndan Jacöb Jöy, ABD ördusuna tersine löjistik mantıg ını ele 

aldıg ı çalışmasında DPDS’nin tarihi ile ilgili tamamlayıcı bilgilere yer vermektedir (Jöy, 

2022). Jöy, Amerika’nın 2.Du nya Savaşı savunma sanayi u retim çıg ının savaşın 

kazanılmasında yararlı gö ru ldu g u nu  ancak bunun beklenmeyen neticesinde, savaş 

sönunda tahmini 50 milyar dölarlık bir ihtiyaç fazlası u ru nu n tu m liman ve tesisleri 

kapladıg ını belirtmektedir. Çalışmaya gö re, 1944 yılında I htiyaç Fazlası Mal Yasası’nın 

çıkarılmasının sebebi ölan bu durumdur. Yasa ile çeşitli bö lgesel kurumlar aracılıg ıyla, 

ku çu k uçaktan kamyönetlere, jeneratö rlerden alev makinesine, saatlerden sahra 
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ceketlerine kadar ihtiyaç dışı malların bir devlete, devletin alt birimine veya destekli bir 

kuruluşa satışına ve dag ıtımına imka n sunulmuştur. Bununla birlikte yasanın 

uygulanması bö lgesel ajanslar eliyle yu ru tu ldu g u nden adalet ve köntröl sag lama 

könusunda eleştirilere maruz kalınmış ve ardından bu yasa kaldırılıp yerine 1949 yılı 

Federal Mu lkiyet ve I dari Hizmetler Yasası yayınlanmıştır. Bu yasa ile elden çıkarma 

işleri bö lgesel ajanslardan alınıp her askeri servisin kendi yu ru tmesine verilmektedir. 

Ancak işleyişte her servisin kendi elden çıkarma su recini yu ru tmesi uyum sörunu ve 

verimsizlik yaratmış, merkezileşme gereklilig i öluşturmuştur. Her servisin kendi 

bu nyesine hazırladıg ı mevcut ve fazla u ru n katalöglarının birleştirilmesi federal bir 

katalög sistemi kurulması yararlı gö ru lmu ş, 1958’de sönrasında DLA’nın bir bileşeni 

ölan Silahlı Kuvvetler Tedarik Destek Merkezi eliyle bir çalışmaya başlanmıştır. Bu 

merkez katalög işleminin yanında ihtiyaç dışı malların elden çıkarılması işlerini de 

u stlenmiştir. 1972 yılına gelindig ine Amerikan Köngresi alt öturumlarından çıkan 

McClellan Rapöru ile, teknölöjik ve tehlikeli savunma u ru nleri bulundug u ve bunların 

yanlış ellere geçmemesi gerektig i, elden çıkarma işlemlerinde hesap verebilirlik ve 

köntrölu n artırılması gerektig i belirtilerek daha sıkı bir merkezileşmeye gidilmesi 

ö nerilmiştir. Neticede 1972 yılında adı sönrasında DPDS ölan, Savunma Mu lkiyet I mha 

Servisi kurulmuş, Silahlı Kuvvetler Tedarik Destek Merkezi’nin yu ru ttu g u  elden çıkarma 

işleri bu servise devredilmiştir. Tehlikeli atık bertarafı, geri dö nu şu m ve geri dö nu şu m 

satışları, kıymetli maden/metal geri kazanımı gibi hizmetlerin eklenmesiyle genişleyen 

servis 1985 yılında Savunma Yeniden Kullanım ve Pazarlama Servisi (Defense 

Reutilizatiön and Marketing Service-DRMS) adını almıştır. Jöy, DRMS’in Savunma Löjistik 

Ajansı içinde “birincil du zey saha faaliyeti” kabulu yle ö nemli bir bileşen sayıldıg ını, 2010 

yılında adı DLA Elden Çıkarma Servisi öldug unda da ana alt kömutanlık ölarak kabul 

edildig ini belirtmektedir (Jöy, 2022). 

DPDS ihtiyaç dışı savunma mallarının elden çıkarılması için çeşitli hizmetler sunmakta, 

tersine löjistik uzmanlıg ını yu ru tmektedir (Defense Lögistics Agency, 2023). Bir 

savunma u ru nu nu n elden çıkarılması işlemi, yeniden kullanım, devir, bag ış, satış, imha, 

hurdaya ayırma ve geri dö nu şu m/kazanım tersine löjistik yöllarıyla 

gerçekleştirilmektedir. DPDS bunun dışında tehlikeli u ru n imhası, 

silahsızlandırma/arındırma, ihtiyaç duyulan her an ve yerde örduya destek sag lama ile 

dig er işletmelere tersine löjistik könusunda danışmanlık sag lama gö revlerini de yerine 

getirmektedir (Defense Lögistics Agency, 2023). DPDS yeniden kullanım, devir, bag ış, 

satış işlemlerini ö ncelikle kendi askeri kurumları içinde yu ru tmektedir. Ardından dig er 

kurumlar, başka eyalet ve yerel yö netimler, yabancı u lkeler ve dig er nitelikli kuruluşlarla 

çalışmaktadır. DPDS yeniden kullanım, yerli ve yabancı aktarım, bag ış ve satış 

işlemlerinden her yıl ö nemli tasarruflar sag lamakta (Defense Lögistics Agency, 2023), 

tersine löjistik sistemi çevresel öldug u kadar mali kazanç da sag lamaktadır. DPDS satışla 

elden çıkarma yö ntemi kapsamında Yabancı Askeri Satışlar prögramı yu ru tmekte, çeşitli 

esaslar ve prösedu rler kapsamında hibe veya indirimli satışlarla elindeki ihtiyaç dışı 

u ru nleri mu ttefik ve işbirlig i kurulan u lkelere satmaktadır. Yabancı satışlar sıkı köntröl 

altında ölup ö zellikle ö nemli gö ru len u ru n satışlarının köngreye rapörlaması 
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yapılmaktadır (Defense Lögistics Agency, 2023). DPDS geri dö nu şu m ve nitelikli geri 

dö nu şu m işlemleri ile de çevresel ve mali kazanç sag lamaktadır. U ru nler bileşenlerine 

ayrılmakta, kullanılabilir ölanlar geri dö nu şmekte, ayrıca örtaya çıkan altın, gu mu ş, 

platin, paladyum, rödyum gibi kıymetli metaller de geri kazanılmaktadır (Defense 

Lögistics Agency, 2023). 

Savunma u ru nleri ö zel nitelikli u ru nler öldug undan DPDS sag lıklı bir tersine löjistik 

su reci yu ru tmek adına çeşitli rehber ve yö nergeler da hilinde hareket etmektedir. I lgili 

döku manları bilgi paylaşımı ve danışmanlık hizmeti kapsamında ku tu phanesinde açık 

erişime sunmaktadır (Defense Lögistics Agency, 2023). Yayınladıg ı dö rt ciltlik elden 

çıkarma rehber ve prösedu ru nu n ilk cildinde elden çıkarma hizmetinin genel kapsamı ve 

su reci ile sörumluları belirtilmektedir (Department öf Defense, 2022). Buna gö re bir 

elden çıkarma su recinde izlenecek temel adımlar, envanter ve deg erlendirme, 

sınıflandırma, malzemenin elden çıkarılması için ayrıca mevcut mevzuat varsa 

uygunlug unu sag lama, elden çıkarma yö ntemini seçme ve uygulama, uygulama su resince 

gu venlik ö nlemlerine uyma, uygulama su resince gerekli kayıtları tutma döku mante etme 

ve sön adım ölarak denetim ve hesap verebilirlik sag lama ölarak sıralanmaktadır. Elden 

çıkarma su recinin ilk adımı envanter ve deg erlendirmedir. Her şeyden ö nce savunma 

u ru nu nu n tu ru , durumu, miktarı ve tehlikelilik hali belirlenmelidir. Bu belirlemeye gö re 

ikinci adımda deg erlendirmeye gö re imha yö ntemi seçmek adına tehlikeli-tehlikesiz veya 

kullanılır-kullanılmaz gibi sınıflandırmalara tabi tutulmaktadır. U çu ncu  adımda elden 

çıkarma için uyulacak çevre, sag lık ve gu venlik gibi genel veya yerel başka yasal 

du zenleme ve izinler sag lanmaktadır. Dö rdu ncu  adımda uygun elden çıkarma yö ntemi 

seçilmekte ve uygulanmaktadır. Kılavuz, yakma veya patlatma gibi imha; atık azaltmak 

için u ru n bileşenlerinin geri dö nu şu mu  veya yenileme farklı kullanım gibi yeniden amaç 

kazandırma; sistemde askeri parçaları çıkarma yöluyla demönte etme ve askeri ö geden 

arındırma; yetkili alanlara depölama veya gö mme ölmak u zere dö rt ana başlık altında 

elden çıkarma yö ntemlerine yer vermektedir. Beşinci adımda gerek gizlilik gerekse de 

tehlikelilik açısından ö zellikli yapısı sebebiyle elden çıkarma işlemine gu venlik 

ö nlemlerinin alınmasını içermektedir. Altıncı sırada döku mantasyön ve kayıt tutma 

işlemleri sayılmaktadır. Su reç böyunca tu m döku mantasyönun dög ru şekilde sag lanması 

ve kayıtların körunması gerekmektedir. Sön adımda su recin du zenli ölarak köntröl 

edileceg i belirtilerek hesap verebilirlig in sag lanmasının gereklilig i vurgulanmaktadır 

(Department öf Defense, 2022). I mha ve ıslah başlıklı ikinci cilt, ilk ciltte sayılan genel 

su reç içerisinde tehlikeli ölmayan u ru nlerle ilgili terk veya imha, deg erli metallerin geri 

kazanımı, geri dö nu şu m ve tehlikeli/ö zel u ru nlerle ilgili sevk könularında rehberlik 

sag lamaktadır (Department öf Defense, 2019). Yeniden Kullanım, Devir ve Satış başlıklı 

u çu ncu  cilt, ihtiyaç dışı u ru nlerin nitelikli geri dö nu şu m prögramları ile geri dö nu şu mu , 

yeniden kullanımı ve bunlarla ilgili işlemler ile ayrıntılı talimatnamelerle ihtiyaç dışı 

u ru nlerin satışı için rehber ölmaktadır. Tehlikeli Maddeler ve Dig er Ö zel Maddeler I çin 

Talimatlar başlıg ını taşıyan dö rdu ncu  cilt ise tehlikeli ölarak sınıflandırılan ve gizlilik gibi 

sebeplerle ö zel ölarak kategörize edilen u ru nlerin imhası hakkına bilgiler içermektedir 

(Department öf Defense, 2022). 
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Genel bir töparlama ile DPDS, ö ncelik kendi birimleri arası ölmak u zere yeniden 

kullanım, dig er kurumlara hibe, halka satış, yabancı satış ve çevreye duyarlı imha da hil 

ölmak u zere çeşitli yöllarla ihtiyaç dışı kalan u ru n veya sistemin deg erini yu kseltmeyi, 

u retimden maksimum fayda ve kazancı almayı hedefleyen (Defense Lögistics Agency, 

2023), Savunma Löjistik Ajansına bag lı bir tersine löjistik hizmet servisidir. DPDS 

yu ru ttu g u  tersine löjistik faaliyetleri ile satışlar ve yeniden kazanımlar yöluyla tasarruf 

sag lamaktadır. Çevre yö netimi kapsamında çevre kirlilig ini ö nlemeye, atıkları azaltmaya, 

deg erli maden veya malzemelerin yeniden kullanımını teşvik etmeye neticede ise 

su rdu ru lebilirlik ve maliyet etkinlig e katkı sag lamaktadır. Ayrıca fazla askeri ekipmanın 

yetkisiz ve yanlış ellere geçmesinin ö nu ne geçilmiş öldug undan, ulusal gu venlig e ayrıca 

bir destek de vermektedir. DPDS, bir dışsal fayda ölarak ayrıca, yu ru ttu g u  tersine löjistik 

faaliyetleri kapsamındaki yabancı satışlar prögramı ile dig er başka alanlarda 

kullanılabilecek bag lantılar, iş birlikleri ve örtaklıklar kurulmasına da yöl açmaktadır. 

Tu m bu faydalar gö z ö nu nde bulundurularak da savunma löjistik ajansının ö zellikli ve 

ana bileşeni ölarak gö ru lmektedir.  

5. DEĞERLENDİRME VE SONUÇ  

Maslöw’a gö re gu venlik, insanların fizyölöjik ihtiyaçlarından hemen sönra gelen ve 

bireyin sösyal ihtiyaçlarını tatmini için ö n köşul ölan bir ihtiyaç basamag ıdır (Kula & 

Çakar, 2015).  Gu venlik temelde, gerek bireysel gerekse de ulusal açıdan, temel 

deg erlere/varlıg a ilişkin tehdit yöklug u hali ölarak ifade edilmektedir (Baylis, 2008). 

Gu venlig in sag lanması adına girişilen faaliyetler, saldırılara karşı köyma, mu dafaa etme 

(Tu rk Dil Kurumu, 2022) anlamında savunma ölarak tanımlanmaktadır. I nsanın en temel 

ihtiyacı ölan gu venlig in sag lanmasının vazgeçilemezlig i, insanların ve töplumların 

savunmaya ve etkili ölarak sag lanabilmesi için yö netimine daim bir ilgi duymalarına 

neden ölmaktadır. Savunma yö netimi, u lke bekasını ve caydırıcılıg ı etkin kaynak 

kullanımı ile sag lamak adına gerçekleştirilen bir su reçtir. Beka ve caydırıcılık sag lamak, 

gu venlig i temin etmek adına gu çlu  ölmak, neö-mödern ve mödern dö nemde, daha çök 

töprag a, dög al kaynag a, askere, silaha veya paraya sahip ölmak iken, unsurların ve 

etkileşimin çög aldıg ı ku resel du nyada bu anlayış farklılaşmaktadır. Uluslararası sistemin 

deg işen yapısında gu ç, sömut kaynaklardan söyut kaynaklara dög ru kaymakta, sermaye 

zengininin gu çlu  öldug u dö nemden bilgi zengininin gu çlu  öldug u dö neme geçilmektedir 

(Nye, 1990). Gu nu mu z töplumunda daha fazla bilgiye, teknölöjiye, kurumsal esneklig e ve 

askeri yeteneg e sahip ölmak u lkeleri gu çlu  ölarak addettirmektedir (Gilböa, 2001). Bu 

anlamda ö ne çıkan alanlardan biri de su rdu ru lebilir savunma sanayi ve ö zellikle milli 

savunma sanayidir. Savunma sanayi, savunma birimlerinin fiziksel ölarak dönatılması ile 

ilgili ölup savunma etkinlig i ve verimlilig inin sag lanmasında kilit röldedir. Gu nu mu zde 

savunma sanayinin varlıg ı ve gelişmişlig i, u lkelerin askeri gu çlerinin yanında ekönömik 

ve teknölöjik gu çlerine katkı yapmakta ve katkıları sebebiyle u lkeler milli savunma 

sanayilerini geliştirme yöluna gitmektedir (ASELSAN, 1998). Bu açıdan savunma sanayi 

bir milli gu ç unsuru sayılmakta ve ö nemsenmektedir.  
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Savunma sanayindeki gelişmeler sön derece ö nemli ölmakla birlikte ABD’nin 2.Du nya 

Savaşı tecru besinin unutulmaması, ders çıkarılıp ö nceden ö nlem alınması, gerekli 

sistemlerin kurgulanması gerekmektedir. 2.Du nya Savaşında tu m du nyanın savunma 

sistemlerinin yarısını tek başına u rettig i, du şmanı u retim çıg larının altında bög dug u 

sö ylenen Amerika, savaşın hemen sönrasına u rettig i sistemlerin yu ku  altında kalmış ve 

bu yu ku  kaldırmanın yöllarını arama gayretine girmiştir. Her ne kadar çevresel ve mali 

kazançlar sebebiyle ö ncelendig i sö ylense de ABD ö zelinde tersine löjistik bir sıkıntı ve 

ihtiyaç durumunun u zerine geliştirilmiştir. Bu çerçevede, milli yapılara uygun bir tersine 

löjistik sistemi kurmak hem su rdu ru lebilir çevre kapsamında u lke töpraklarına hem 

su rdu ru lebilir ekönömi kapsamında her bir vatandaşa hem de tu m bu varlıkların ö du nç 

alındıg ı gelecek nesillere börç ölarak deg erlendirilmektedir. 

U lkeler sahip öldukları kaynakları öptimal şekilde paylaştırarak ihtiyaçlarını karşılamaya 

çalışmaktadır. Yapılan her harcama başka bir alanda yapılacak iyileştirmeden vazgeçmek 

manasına gelmektedir. Ö zellikle yu ksek hacimli savunma harcamaları kamunun 

kaynag ını kullanmakta ölup, hem gu venlik gibi temel bir ihtiyacı karşılamakta hem de 

refahın başka alanlarından feragate sebep ölmaktadır. Bu sebeple titizlikle ve ince 

hesaplamalarla kaynakların öptimal kullanımına yö nelinmesi gerekmektedir. Tu m bu 

başlıklar hem dög ru savunma yö netiminin hem de ö zellikli bir alanı ölan dög ru savunma 

tedarik yö netiminin ö nemini örtaya köymaktadır. Savunma tedarik faaliyetleri bir işin 

yapılması veya desteklenmesi adına gerekli gö ru len makine, teçhizat, sistem, silah, 

hammadde, u ru n veya hizmetin ihtiyacının belirlenmesi, tedarikçisinin tespiti, 

planlanması, tasarımı, u retimi, edimi, taşınması, teslimi, muayenesi, stöka alınması, 

bakımı ve geri dö nu şu mu  faaliyetlerinin bu tu nu nu  ifade etmektedir (Begenirbaş, 2022). 

Savunma tedarik su reçleri faaliyetler dizisinde etkin ve verimlilik için uyulması gerekli 

gö ru len çeşitli prensipler bulunmaktadır. Prensiplerden biri de envantere alınan 

sistemlerin ö mu r devri böyunca desteklenmesi gereklilig idir. Savunma sistemleri 

öldukça pahalı sistemler ölup maliyetleri sadece alım deg il kullanım maliyetlerini de 

içermektedir. Sistemlerin bakım, destek ve gu ncellemelerinin zamanında yapılması, 

ö mu r devri böyunca desteklenmesi ile envanterde daha uzun ve kullanışlı kalması 

sag lanmakta bu da ekönömik açıdan fayda sunabilmektedir. Fakat burada ö nemli bir 

başka nökta kullanım ihtiyacının sönlanmasından sönra da sistemden fayda sag lamanın 

yöllarını aramaktan geçmektedir. Burada da devreye tersine löjistik faaliyetleri 

girmektedir. I leri yö ne akan klasik tedarik zinciri ile tersine tedarik zincirinin birlikte 

hareketiyle bu tu ncu l ve etkin bir ku resel tedarik zincirinden bahsedileceg i 

du şu nu lmektedir.  

Yeniden kullanımın veya imhanın çeşitli yö ntemleri ö zellikle ABD ö rneg inde de 

gö ru ldu g u  gibi savunma mal ve malzemelerinin niceliksel artışıyla birlikte 1900’lu  

yıllarda kullanılmaktadır. Bununla birlikte kavram ölarak tersine löjistik 1990’lı yıllarda 

tanınmaya ve yaygınlaşmaya başlamıştır. Ö zellikli bir alan ölarak savunma tedarikinde 

tersine löjistik ise yapılan araştırmada da örtaya çıktıg ı u zere 2010 sönrasında daha çök 

dikkat çekmeye başlamıştır. Bu sebeple de ilgili yazın henu z yeterince gelişmiş deg ildir. 
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Bununla birlikte ekönömik ve çevresel ölarak su rdu ru lebilir sistemler kurmanın 

ö neminin vurgulandıg ı gelecek pröjeksiyönlu savunma çalışmaları gö z ö nu ne 

alındıg ında, savunma tedarikinde tersine löjistik kavramı ö nemsenmektedir. Çalışmada 

bu temelde savunma tedarikinde tersine löjistik könusuna dikkat çekmek, 

araştırmacılara kaynaklar könusunda yardımcı ölmak adına bibliyömetrik bir analiz 

gerçekleştirilmiştir. Analiz neticesinde ilk çalışmaların ö rneklerine 1990 ve 2000’lerde 

rastlanmakla birlikte könunun esasen 2010 sönrasında daha çök ele alındıg ı 

gö ru lmu ştu r. Bulgular neticesinde çalışmaların tamamının I ngilizce yazılmış öldug u, 

könunun daha çök ABD tarafından yazına dö ku ldu g u  ve dög rudan ABD savunma 

birimlerine mensup yazarlar tarafından da könunun çalışıldıg ı gö ru lmu ştu r. Bulgular 

deg erlendirildig inde ABD’nin baskın ölarak literatu ru  şekillendirdig i gö ru lmektedir. 

Deg erlendirmeden hareketle savunma tedarikinde tersine löjistik yazınının ABD 

tarafından uygulamaya nasıl köyuldug u meraka ha sıl ölmuştur. Bu kapsamda çalışmada, 

könunun açıklanması ve uygulamaya dair ö rnek teşkil etmesi adına ABD Savunma 

Malları Elden Çıkarma Servisi ele alınmaktadır. Savunma Löjistik Ajansı’na bag lı bir 

birim ölarak kurulan servisin misyönuna, tarihçesine ve işleyişine dair bilgiler, yayınlar 

çerçevesinde açıklanmaktadır. Dög rudan servisin kendi sitesi ve yayınları u zerinden 

yapılan incelemede, ABD Savunma Löjistik Ajansı’nın ileri yö nde ve tersi yö nde etkin 

şekilde işletilmesi sag lanan bu tu ncu l yapısıyla, kendisinin ve mu ttefiklerinin löjistik 

su reçlerine katkı sundug u gö ru lmektedir. ABD Savunma Löjistik Ajansı’nın geleneksel 

ölarak ileri yö nlu  akan tedarik su reçlerine Savunma Malları Elden Çıkarma Birimi ve 

işlemlerinin eklenmesiyle tersine löjistik su reçleri savunma löjistig ine eklenmekte ve 

zinciri tamamlamaktadır. Çalışmada incelenen ABD tersine löjistik uygulama ve 

yapılanmasının bir benzerinin u lkemiz için de kullanılabileceg i du şu nu lmektedir. 

Tu rkiye’de savunma mallarının elden çıkarılması hususu incelendig inde, sermayesinin 

tamamı hazineye ait ve Millı  Savunma Bakanlıg ı’nın ilgili öldug u bir anönim şirket ölan 

Makine ve Kimya Endu strisi Anönim Şirketi (MKE) tarafından könuya dair çalışmalar 

yapıldıg ı gö ru lmektedir. Şirket misyönunu “Türkiye’nin ihtiyacı olan savunma sanayii 

ürünlerini her koşulda yüksek kalite ile üretmek” ölarak ifade etmektedir (Makine ve 

Kimya Endu strisi Anönim Şirketi, 2023). Misyön ifadesi daha çök ileri yö nlu  bir 

tedarikten bahsetmekte ölup tersine löjistik kapsamında bir ibare bulunmamaktadır. 

Teşkilat şemasına bakıldıg ında ise Yö netim Hizmetleri Genel Mu du r Yardımcılıg ına bag lı 

ölarak MKE Geri Dö nu şu m I şletme Mu du rlu g u ’nu n yer aldıg ı gö ru lmektedir. Geri 

Dö nu şu m I şletme Mu du rlu g u  faaliyet sahasını ihtiyaç dışı, ihtiyaç fazlası ve ö zellig ini 

kaybetmiş ölan kara, hava ve deniz araçları ile tehlikeli/tehlikesiz fark etmeksizin metal 

ve bileşimi atıkları, evsel nitelig inde ölmayan metal dışı malzemeleri töplamak, hurdaları 

u retimde hammadde ölarak kullanmak, fazlasını satmak suretiyle geri dö nu şu mu  

sag lamak ölarak ifade etmektedir (Makine ve Kimya Endu strisi A.Ş. Geri Dö nu şu m 

I şletme Mu du rlu g u , 2023). ABD Savunma Malları Elden Çıkarma Servisi DPDS ile MKE 

Geri Dö nu şu m I şletme Mu du rlu g u  kıyaslandıg ında farklılık arz ettikleri gö ru lmektedir. 

Tu rkiye’de könu sadece geri dö nu şu m ölarak ele alınırken ABD’de bir elden çıkarma 

ölarak deg erlendirilmektedir. Tu rkiye’de hurdaların töplanması, u retimde hammadde 
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ölarak kullanımı, imhası veya satımı ölarak kısaca ö zetlenebilecek iş sahası ABD’de imha, 

geri dö nu şu m, yenileme, yeniden amaçlandırma, geri kazanım, askeri ö gelerden 

arındırma ile demönteleme, yurtiçi veya yurtdışı satış gibi faaliyetlerle daha geniş 

şekilde çizilmektedir. Teşkilat yapılanması ölarak ABD’de tersine löjistik, dög rudan 

Savunma Bakanlıg ı’na bag lı bir servis eliyle yu ru tu lu rken Tu rkiye’de Savunma Bakanlıg ı 

ilgili şirketi Makine ve Kimya Endu strisi’nin yardımcı genel mu du rlu g u ne bag lı bir 

işletme mu du rlu g u  bu nyesinde yu ru tu lmektedir. Gerek teşkilat yapılanması gerekse de 

yu ru ttu g u  faaliyetler karşılaştırıldıg ında ABD’nin könuyu daha kapsamlı ölarak ele aldıg ı 

gö ru lmektedir.  

Tu rk Savunma Sanayii’nde 2022 ihracatı 4,3 milyar dölar ile bir ö nceki yıla 

kıyasla %36,9 öranında artış kaydedilmiştir (SavunmaSanayiST, 2023). Ördu envanterini 

de dikkate alarak u lkelerin askeri gu çlerini kıyaslayan ku resel Glöbal Firepöwer şirketi 

sıralamasında 2022 yılında 13. sırada yer alan Tu rkiye 2023 yılında 11. sırada yer 

almaktadır (Glöbal Firepöwer, 2023). Su rdu ru lebilirlik ihtiyacı, Tu rk Savunma 

Sanayii’nin gelişimi, artan ihracat öranları ile Tu rk ördusunun niceliksel ve niteliksel 

ölarak artan envanteri birlikte deg erlendirildig inde, Tu rkiye’nin kendi savunma sanayii 

ve ördu yapısına uygun bir tersine löjistik yapılanmasını kurması gerektig i çıkarımı 

yapılabilmektedir. Bu gereklilig e duyulan inançla çalışmada könu incelenip bir ö rnek 

ölarak ABD sistemi ele alınmaktadır. I lerleyen dö nemde araştırmacıların ö zgu n bir 

tersine löjistik mödel ö nerisi u zerine çalışmalar yu ru tmesinin faydalı ölacag ı 

deg erlendirilmektedir.   
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